VI Quapropter cum, sicut scripsistis, fratres dilectissimi, et ut Felix et Sabinus collegæ nostri asseverant, utque alius Felix de Cæsaraugusta^d fidei cultor

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic Lam. Bod. 1, 2. Observandum Imp.

^b Et conscientiam etiam propriam confessione nudata Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 4, 2. Lin. Corb.

^c Sic Lam. Bod. 1, 2. Ebor. Lin. NC. 1, 2. Neap. Juste Oxon.

^d Cæsarea Augusta Lam. Lin.

VARIORUM NOTÆ.

δώδεκα τὸ πλῆθος τῶν μαθητῶν, et 6, ἐνώπιον παντὸς τοῦ πλῆθους Pacianus Epistola iii, *cujus partes in unum habent, de appellatione episcoporum ad sedem Romanam*. BALUZ. — Vulgata hoc loco habet, *convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum*.

ROUTH.

Et non per me. καὶ οὐ δι' ἐμοῦ ἤρξαν. OS. viii. RIGALT. — a Fello allatus. — Mox in verbis, *et uniuscujusque actum de ejus conversatione perspexit*, præpositione de ex significatur. ROUTH.

V. — *Nec rescindere*, quod Basilides Romanam pergens. Etiam hic locus pro Romani Pontificis auctoritate facit; utpote quo constat episcopos sede ejectos in Hispaniis, solere ad illum excurrere: quamquam hoc factum Basilidis ideo non probet, quod Stephanum papam fefellerit, et illi fraudulenter obreperit. Idipsum fecere in Oriente D. Athanasius Alexandrinus, Paulus Constantinopolitanus Marcellus Ancyrae et Asclepas Gazæ Episcopi, ab Arianis expulsi, teste Zozomieno, apud Julium Pontificem, ab eodem sedibus suis restituti. Hoc ipsum Stephanus, Carthaginensis antistes, cum concilio Mauritaniae egit apud Damasum, dum conqueritur de sede ejectis episcopis; et antiquis regulis sancitum esse dicit, tale quid tum prius tractandum esse, priusquam ad notitiam Aetnae Sedis ductum esset, etc. Apud Innocentium primum D. Chrysost. Constant. apud Leonem Theodoretus Cyri. et Flavianus Constant. Iguatius denique Constantinop. Episcopus, apud Nicolaum primum. Eodem pertinet tragedia Anthemii etiam Constantinop. Episcopi qui ab Agapito sede dejectus est, et in locum ejus substitutus Menas; ac preces et minæ Theodora Augustæ apud Silverium et Virgilium Pontifices pro restitutione Anthemii. Postremo Canon ille Nicæni concilii, de quo tanta inter Africanos et Romanos Episcopos fuit controversia; quem tamen genuinum esse constat ex epistolis Felicis, Julii et

Zozimi Romanorum Pontificum; et quæ pene ad unum omnes primi illi Romani Pontifices martyres habent, de appellatione episcoporum ad sedem Romanam. BALUZ.

Reponi in episcopatum. Recte ex hoc loco collegit Baronius, antiquissimum in Ecclesia usum esse, ut ex remotissimis orbis partibus episcopi, qui se in justa perpressos esse a collegis suis crederent, provocarent ad Romanum tamquam primarium Ecclesie universalis antistitem. Vide Marcum lib. i de Concordia, cap. 10, et Pamelium in annotationibus ad hanc Cypriani Epistolam. Futilia sunt quæ heic adversus Pamelium scripsit Goulartius. BALUZ.

Jure depositus. Antea legebatur *juste*. Quæ sane lectio optima est. Verum cum *jure scriptum* sit in codice Veronensi, in quidecim vetustis exemplaribus nostris, et in septem Anglicanis, et Morellius ita quoque posuerit, non credidi rejicere me debere lectionem quæ tot auctoritatibus nititur. Videtur autem differentia inter hæc duo vocabula posuisse auctor panegyrici Flaviansium Constantino dicti. Ait enim: *Fecisti ut quod poteramus jure petere juste obtinuisse videamur*. BALUZ.

Delictis gravibus involutus. Principio Epistolæ dixit: *Nefandorum facinorum conscientia victos*. Mox dicit, *Gravibus delictis implicatos*. Et alibi, *Conscientiam multis delictorum laqueis victam*. RIGALT. a Fello allatus. — Ita quatuordecim libri veteres et editiones Erasmi et Morellii. At antiquiores editiones et sex libri veteres habent *gravique involutus crimine*. BALUZ.

VI. — *Et ut Felix.* Non sane improbanda est interpretis Anglici conjectura, existimant enim ille in locum Martialis successorem fuisse hunc Felicem, qui mixtus cum Sabino Basilidis successore episcopus hic dicitur. ROUTH.

† *Felix de Cæsaraugusta.* Hinc Baronius, collegit il-

ac defensor veritatis litteris suis significat ^a, Basilides et Martialis nefando idololatriæ libello contaminati sint, Basilides adhuc insuper, præter libelli maculam, cum in infirmitate decumberet, in Deum blasphemaverit et se blasphemasse confessus sit, et episcopatum pro conscientia suæ vulnere sponte deponens ad agendam poenitentiam conversus sit,

A Deum deprecans, et satis gratulans si sibi vel laico communicare contingeret. Martialis quoque præter gentilium turpia et lutulenta convivia ^b in collegio diu frequentata et filios in eodem collegio exterarum gentium more apud profana sepulchra depositos et alienigenis consepultos, actis etiam publice habitis apud procuratorem ducenarium obtemperasse se id-

LECTIONES VARIANTES.

^a Significant *Bod.* 2. Significavit *Lam. Ebor. Bod.* 1. *NC.* 1.

^b Temulenta convivia *Lam. Ben. Ebor. Bod.* 2. *Lin. NC.* 1.

VARIORUM NOTÆ.

lum fuisse episcopum Cæsaraugustanum; ejusque sententiam amplexi sunt scriptores rerum Arragonensium. Sed illam graviter exagitat Franciscus Bivarius in commentariis suis ad chronicon Dextri, et contendit hunc Felicem non fuisse episcopum, sed presbyterum Vallatæ Urbicuae in Vaccæis, argumento sumpto ex eo chronico. Sane certum est Felicem non vocari episcopum a Cypriano. Sed ex modo scribendi Cypriano facile et proclive est existimare illum ea dignitate decoratum fuisse. Nam episcoporum qui concilium cum Cypriano celebravit apud Carthaginem dignitates non recenset notarius qui acta conscripsit, sed tantum nomina eorum et urbium quibus illi præsidebant, hoc modo (pag. 92.): *Cæcilius a Billa, Primus a Misgirpa, Polycarpus ab Adrumeto*, et sic de cæteris. Itaque licet Cyprianus scripserit tantum *Felix de Cæsaraugusta*, silentium ejus non probat Felicem non fuisse episcopum. Una res difficultatem mihi videtur habere, quomodo episcopus Cæsaraugustanus potuerit scribere ad Cyprianum de causa Basilidis et Martialis, cum vicinus eorum non esset, quippe longo intervallo ab eis sejunctus, neque probabile sit Sabinum et Felicem, qui brevi compendio poterant trajicere in Africam, profectos esse ad ultimos Hispaniarum fines, ut per montes Pyrenæos irent ad Cyprianum. Si verum esset quod in sermone de sancto Laurentio dixit sanctus Vincentius Ferrarius sanctum Xystum Papam videntem ad celebrandum concilium Toletanum, transisse per Cæsaraugustam, istud confirmare fortassis posset iter Sabini et Felicis per Cæsaraugustam. Sed istud non aliunde constat quam ex sermone sancti Vincentii. Jam quod de Vallatæ Urbicuae istic ex Dextro refert Bivarius, id vero vanum est, uti et illud quod ait apud Cyprianum pro *Cæsaraugusta* legi debere *Vallatæ Urbicua*, quam locat non longe ab Asturica. Nimia miseria est audacem esse hominem nimis.